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Městečko na dlani

Milí spoluobčané, před 
námi je konec roku 2022 
a s ním nejhezčí období, 
na která se všichni těšíme, pře-
devším naši nejmenší. Zahájili 
jsme ho adventními trhy. Ty se 
uskutečnily po dlouhých třech 
letech vynuceného půstu. Tak 
jako vždy se nesly v rodinném 
duchu. Doufám, že jste zapo-
mněli na každodenní starosti, 
které nás obklopují, že jste si 
jich patřičně užili a již dnes se 
těšíte na ty příští. 

Ještě než se rozepíši o tom, 
co nás čeká a jaké jsou plány 
do budoucnosti, je třeba se 
zmínit o nedávno proběhnu-
tých volbách do zastupitelstva 
našeho města. Jak jistě už víte, 
na složení zastupitelstva se té-
měř nic nezměnilo. Sluší se 
tedy na tomto místě poděko-
vat všem, kteří přišli k volbám 
a dali nám svůj hlas a s ním 
i důvěru, že budeme spravovat 
město ku prospěchu všech. 
Bude to pro nás velká výzva. 
Už proto, že se celá naše spo-
lečnost dostává do nelehké 
ekonomické situace, což bude 
mít i dopad na hospodaření 
našeho města. V minulém 
roce zastupitelstvo schválilo 
navýšení koeficientu u daně 
z nemovitostí. Do městské 
pokladny mělo toto zvýše-
ní přinést okolo 900.000 Kč. 
Tyto prostředky jsme chtěli 
použít na potřebné opravy. 
Bohužel zvýšení cen energií 
jen u základní školy meziroč-
ně činilo 700.000 Kč. Výrazné 
zvýšení ceny elektrické ener-
gie se nám promítne i na pro-
vozu čistírny odpadních vod, 
což bude mít nepříznivý vliv 
na výši stočného. Pro příští 
rok to bude cena 49,60 Kč/m3  

odpadní vody. I přes všechny 
tyto nepříznivé vlivy jsme šli 
do voleb s tím, že naše měs-
to budeme zvelebovat a po-
suneme ho zase o stupínek 
výše. Máme toho před sebou 
mnoho. V současné době se 
dokončuje ukládání kabelů 
nízkého napětí v ulici Sva-
tokřížská. Po mnoha letech 
zmizí z nástřešních sloupů 
elektrické vedení. Současně 
s touto akcí proběhla rekon-
strukce chodníku. Zbývá nám 
zde dokončit výměnu sloupů 

veřejného osvětlení a rekon-
strukce chodníku po pravé 
straně. Zde si bohužel ně-
kteří vlastníci nemovitostí 
do dnešního dne nevyřešili 
dešťové vody, které vypouští 
na přilehlý chodník. Na této 
straně jsme začali s rekon-
strukcí chodníku u domu č.p. 
25 zvaného Kaplanka. Jedná 
se o cenný barokní dům, kte-
rý má památkovou ochranu. 
Po dohodě s majitelem jsme 
tuto část chodníku nechali vy-
dláždit kamenem, který bude 
vhodnější k tomuto domu 
a podtrhne jeho krásu. Pa-
mětníci si možná vzpomenou 
na pumpu, která v minulosti 
stála před Kaplankou. Opět ji 
umístíme na toto místo, i když 
se bude jednat pouze o atrapu 
bez tekoucí vody. Duch místa 
vracíme i Podhorce. Z ulice 
Souběžná do ulice Úzká byly 
obnoveny původně štětova-
né schody. Věříme, že se tato 
lokalita jednou stane příjem-
ným místem pro cíl vašich 
vycházek. 

Možná, že jste zaznamenali 
diskusi na facebooku Třemoš-
nice o možnosti propojení 
Třemošnice s naším městem 
cyklostezkou. Tato myšlenka 
vznikla na základě pozem-
kové úpravy Ronovského ka-
tastru. V současné době jsou 
pozemkové úpravy zapsá-
ny a v katastru nemovitostí 
máme pozemky, na kterých 
mohou být realizovány cesty. 
Jednou z nich je i cesta smě-
rem na Třemošnici. Realizace 
této cesty je v kompetenci 
pozemkového fondu, který 
by ji i financoval. To je však 
běh na delší trať a hodně bude 
záležet na iniciativě města 
Třemošnice. V současné době 
se projednává lokalita mezi 
Bousovem a Ronovem podél 
potoku Kurvice. Lesy České 
republiky zde projektují re-
vitalizaci toku Kurvice. Tok 
chtějí vrátit do původního 
tvaru, doplnit ho tůněmi a vy-
budovat menší rybník pod 
samotou. V rámci pozemko-
vých úprav by došlo k pro-
pojení cesty mezi Ronovem 
a Bousovem. LČR projekt 
připravují, a pokud by byl do-
tační titul vyhlášen v příštím 
roce, mohli bychom se dočkat 
krásné lokality v roce 2024.

Naše město v současné 
době vyhlásilo dvě veřejné 
zakázky. Vyhlásili jsme sou-
těž na elektromobil pro so-
ciální službu a na dostavbu 
kanalizace. Na elektromobil 
jsme obdrželi dotaci ve výši 
1.100.000,- Kč. Vzhledem 
k tomu, že dotační titul na ka-
nalizace dosud nebyl vyhlá-
šen, žádost na dostavbu ka-
nalizace se teprve připravuje. 
Pokud bychom tuto dotaci ne-
obdrželi, byli bychom nuceni 
vzhledem k finanční nároč-
nosti úsek od sádek směrem 

SLOVO
STAROSTY

Melodie vánočních písní, vůně svařáku a všude panující klidná předvánoční nálada. Přesně v tomto duchu jsme zahájili adventní čas 
v Ronově nad Doubravou. Na vše dohlížel anděl strážný, který bude zdobit náměstí po celou dobu vánočních svátků.

Rozsvícení vánočního stromu provázely bohaté 
trhy a pohodová předvánoční nálada.

V sobotu 26. 11. proběhl 
v parku na náměstí již tradič-
ní vánoční trh se slavnostním 
rozsvícením vánočního stro-
mu. Po dvouleté odmlce le-
tos jubilejně po desáté. Celá 
akce začala už v jednu hodinu 
po poledni zahájením stán-
kového prodeje. Nejrůznější 
zboží vybízelo k nakoupení 
vánočních dárků pro blízké 
i známé. Nechybělo ani bo-
haté občerstvení. Ze spousty 

lákavých vánočních pochutin 
ochutnal nějakou snad každý. 
K ochutnání byly i pečené kaš-
tany, pro tuto příležitost dove-
zené z Itálie, ale v budoucnu 
jistě využijeme kaštany z na-
šich kaštanových stezek. O hu-
dební kulisu se postaral sou-
bor ZUŠ Třemošnice. Mnoho  
příznivců mažoretek Rondo si 
nenechalo ujít jejich vystou-
pení. Než se rozsvítil vánoční 
strom, dětí z mateřské školy 

zazpívaly s kapelou Bartet, 
která svým hudebním vystou-
pením prováděla návštěvníky 
celý podvečer, několik koled. 
Napilno měli i koně v kočá-
rovém spřežení, kteří vozi-
li zájemce malým okruhem 
po Ronově. Mnozí také vyhlí-
želi kováře, který už neodmys-
litelně k této akci patří, a jeho 
zvuk kladiva dokresluje tuto 
krásnou atmosféru. V půl páté 
nastal ten pravý očekávaný 

okamžik rozsvícení vánočního 
stromu. Dětské oči se rozzářily 
a dospělí se potutelně i spoko-
jeně usmívali. Děkujeme ná-
vštěvníkům za hojnou účast, 
všem účinkujícím, a samo-
zřejmě i těm, kteří se podíleli 
na přípravě. V průběhu celého 
dne i podvečera panovala vel-
mi příjemná atmosféra, která 
podpořila společné zahájení 
adventního času.

Stanislava Smolová

Druhá adventní neděle patřila nádhernému harfovému  
koncertu, konanému v kostele sv. Kříže. Na kouzelný hudební 
nástroj harfu nám přijela své umění předvést Simona Voříško-
vá. Malý, ale malebný kostelíček se na malou chvíli proměnil 
na koncertní síň, kde za hojné účasti návštěvníků zazněly více 
či méně známé melodie. K navození pravé předvánoční atmo-
sféry zazněly i koledy.  Děkujeme všem za bohatou účast, pro-
tagonistce za krásný koncert a věříme, že se z této akce stane 
milá předvánoční tradice.

Adventní koncert 
v kostele sv. Kříže

na Čáslav nerealizovat. Důvo-
dem by byla i rekonstrukce sil-
nice II. třídy, kterou intenzivně 
připravuje Pardubický kraj 
na rok 2023 – 2024.

Je toho mnoho, co bychom 
chtěli realizovat - rekonstru-
ovat radnici, Tunel, komuni-
kace, chodníky, revitalizovat 
rozestavěný kulturní dům, 
rekonstruovat náměstí, začít 
bytovou výstavbu a spoustu 
dalších aktiv a hlavně udržet 
stávající stav. Vše však bude 
záležet, jak se nám bude da-
řit sehnat finanční prostředky. 
Budeme dělat vše pro to, aby-
chom zrealizovali maximum.

Závěrem bych chtěl upo-
zornit na finanční sbírku, kte-
rá by měla pomoci zachránit 
čapí hnízdo na komíně bývalé 
mlékárny. Svými peněžními 
dary jste již na vánočním trhu 
prokázali, že vám stav tohoto 
hnízda není lhostejný. Děku-
jeme za podporu a doufáme, 
že potřebná částka se podaří 
vybrat.

Protože se blíží konec roku, 
přeji vám hodně štěstí a přede-
vším hodně zdraví. Ať se nám 
všem v příštím roce splní naše 
sny a přání.

váš starosta
Ing. Marcel Lesák

VÁNOČNÍ KONCERT
kostel sv. Vavřince Ronov n. D.   

26. 12. 2022 od 18.00

Jakub Rojko - zpěv, lesní roh
Miroslav Baklík - varhany
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PODZIM V MATEŘSKÉ ŠKOLE
Nový školní rok se rozběhl 

a hlavně nejmenší předškoláci si 
postupně zvykli na pobyt v ma-
teřské škole bez rodičů. Podzim-
ní období nabízí velké množství 
zajímavých aktivit, které pro 
děti připravujeme.

Teplý a suchý letošní říjen 
nám vynahradil deštivé září, a tak jsme do pozdního podzimu mohli 
využívat naši velkou školní zahradu ke hrám na pískovišti, zahrad-
ních prvcích a dětském dopravním hřišti. Na podzim zde máme ka-
ždý rok s dětmi mnoho práce, připravit zeleninové záhony na zimu, 
postarat se o květinové záhony a ovocné keře a stromy, vysadit 
nové sazenice jahod. V říjnu jsme také zrušili jeden vyvýšený zá-
hon a kvalitní zeminu děti roznesly v kbelíčcích a rozvezly kolečky 
na ostatní záhony a ke stromům a keřům. Sklidili jsme a ochutnali 
poslední vypěstovanou zeleninu a ovoce. Všechny tři třídy se podí-
lely na výrobě pečených ovocných čajů, na které nám velkou část 
různého ovoce věnovali rodiče našich dětí a výrobě sušeného ovoce 
a bylinek. Poslední říjnový den, kdy ZŠ pořádala v ronovském parku 
Halloween, se na této akci podílely i děti z mateřské školy. Vyzdobili 
jsme obrázky strašidel a dýní jeden strom v parku.

Pro rodiče jsme uspořádali na konci října besedu s Mgr. B. Hu-
šákovou, která s naší MŠ spolupracuje, na téma „Vývoj řeči u dětí 
předškolního věku“ a 1. prosince proběhla v mateřské škole logope-
dická depistáž pro děti, jejichž rodiče projevili zájem.

V listopadu byly na školní zahradě pokáceny panem Kindlem 2 
stromy, javor a jírovec, které byly proschlé a ohrožovaly by děti trá-
vící čas na zahradě. V příštím roce plánujeme místo nich vysadit 
jiné stromy. 

V podzimních měsících čekaly děti zajímavé tematické celky, na-
příklad „Dračí školka a Svatý Martin“. Přestože nám počasí příliš 
nepřálo a nefoukal ten správný vítr, přeci jen se nám povedlo draky 
poslat alespoň na chvíli k podzimní obloze. Tematický celek, který 

připomíná svatomartinské tradice, si děti vždy užijí s pestrou nabíd-
kou činností. Mimo jiné si také pochutnaly na svatomartinských ro-
hlíčcích a podkovách z lineckého těsta, které si upekly. V polovině 
listopadu začaly jednou týdně cvičit v tělocvičně děti ze tříd Sluníč-
ka a Berušky.

ADVENT A VÁNOCE V MAREŘSKÉ ŠKOLE
Konec listopadu a prosinec je ve znamení příprav na období adven-

tu a Vánoc. Integrovaný blok „Adventní setkání i s Barborkou, Mi-
kulášem a Lucií“ nabízí velké množství zajímavých aktivit. Období 
adventu je pro všechny děti dobou tajemna, očekávání a radosti. Proto 
se všichni v mateřské škole snažíme našim dětem toto období připravit 
tak, aby jim rychleji utíkalo a hlavně, aby si každou nabízenou činnost 
aktivně užily. Společně jsme si vyzdobili vnitřní i venkovní prostory 
zimními truhlíky přírodninami a vánočními dekoracemi. Na zahradě 
se první adventní neděli rozzářily 2 vánoční stromečky a stěna z tújí 
a děti si společně vytvořily jesličky pro Ježíška. Naše mateřská ško-
la se také zúčastnila Andělských vánočních trhů v Ronově. V našem 
stánku si mohli návštěvníci koupit pečené čaje, sušené ovoce a bylin-
ky. Část výtěžku, 3 000 Kč, věnujeme na roční adopci veverky Bertíka 
do Obory Žleby. Děti ze třídy Berušky vystoupily na této akci před 
slavnostním rozsvícením vánočního stromu na náměstí s vánočními 
koledami spolu se skupinou Bartet. 

I letos navštívil děti z naší školy Mikuláš se svým doprovodem. 
Po kontrole pekelné knihy a zjištění, že máme jen samé hodné děti, 
jim veselá trojice nadělila balíček se sladkostmi, ovocem a oma-
lovánkou. Sladkosti nám věnovali pro všechny děti místní hasiči, 
kterým patří velké poděkování. Děti si pro Mikuláše, čerta a anděla 
připravily říkanky a písničky s mikulášskou a čertovskou tematikou. 
Připomněli jsme si svátek sv. Barbory a Lucie, připravovali jsme 
dárky a přání pro rodiče, ve třídách si děti upekly různé druhy vá-
nočního cukroví.

A co nás ještě čeká do Vánoc? Adventní slavnost pro rodiče se 
uskuteční 12. 12. na školní zahradě. Všechny děti si pro rodiče při-

pravily vystoupení složené z tanců s vánoční tematikou a zpěvem 
koledy „Štědrý večer nastal“ a přivítáme anděla s vánočním světlem. 
Vzhledem k počasí jsme zrušili Andělskou stezku na školní zahradě 
a děti si mohou se svými rodiči vyrobit ve třídě vrkoč. Pro všechny 
bude také ve třídách připraveno občerstvení s teplým čajem a džu-
sem na zahřátí a vánoční štolou, kterou nám upečou paní kuchařky.

Ve čtvrtek 16. 12. navštíví děti ze třídy Sluníčka obyvatele DPS 
a zpříjemní jim adventní období krátkým pásmem vánočních říka-
del, písní a tanečků. Všichni také dostanou od dětí z MŠ malý vánoč-
ní dárek v podobě vánoční ozdoby. 

Vánoční pohádku „Dopis Ježíškovi“ nám 20. 12. přiveze divadlo 
Úsměv a 21. 12. nezapomeneme ani na volně žijící zvířátka a done-
seme jim vánoční nadílku.

Štědrý den proběhne v mateřské škole 22. 12. Společně si zazpí-
váme koledy, ochutnáme cukroví a rozbalíme dárky, které budou mít 
děti pod stromečkem. Paní kuchařky nám připraví tradiční vánoční 
svačinu a oběd, vánočku, rybu, brambory a ochutnáme i bramborový 
salát, který si děti ráno společně připraví. 

S končícím rokem bychom chtěli poděkovat zřizovateli MŠ, měs-
tu Ronov nad Doubravou, za podporu a vstřícnost při řešení problé-
mů, které se týkají chodu mateřské školy i při opravách a investicích 
během celého roku. Poděkování patří také sponzorům, kteří podpoři-
li naši MŠ finančními dary, a to firma Kovolis Hedvikov Třemošnice 
5 000 Kč, Electropoli Czech Republic Třemošnice 2 000 Kč a od ob-
cím Podhořany 3 000 Kč, Lipovec 8 000 Kč, Žlebské Chvalovice 
2 000 Kč, Kněžice 1 000 Kč, Biskupice 6000 Kč a Bousov 10 000Kč.

Nyní se již všichni těšíme na vánoční svátky a na prázdniny, které 
si užijeme se svými blízkými. V novém roce 2023 máme pro děti při-
praveno mnoho dalších báječných dnů v mateřské škole naplněných 
zajímavými činnostmi a aktivitami. 

Přejeme všem krásné Vánoce plné rozzářených dětských očí 
a v roce 2023 všem hodně zdraví a osobní spokojenosti. 

 Za MŠ Jana Ševčíková

VÁNOČNÍ POŠTA PRO DĚTI
Zdá se, že se v našem Městečku na dlani rodí nová krásná  

tradice. Již podruhé mohly děti navštívit na náměstí v Ronově stá-
nek s „Vánoční poštou“. Ten během vánočních trhů zajistili ronov-
ští skauti ve spolupráci s místní knihovnou. 

Děti nosily obálky se svými dopisy pro Ježíška a vhazovaly je 
do speciální vánoční schránky. Kdo si dopis s přáním nepřine-
sl, mohl ho napsat nebo nakreslit přímo na místě. Po celou dobu 
vánočních trhů bylo u stánku s poštou velmi rušno. Nakonec se 
ve schránce sešlo více jak 80 dopisů a skauti rozdali malým ná-
vštěvníkům přes 100 medových perníčků vlastní výroby. 

Všechny dopisy byly odeslány expresní poštou přímo k Ježíškovi 
na Boží Dar, kde Ježíšek bydlí a také tam vyřizuje svou poštu. Zde 
jeho pomocníčci orazítkují dopisy speciálním vánočním razítkem 
a společně s odpovědí od Ježíška rozešlou zpět jejich majitelům. 

Věříme, že budeme i v dalších letech pokračovat v započaté tra-
dici, díky níž můžeme rozdávat dětskou radost.

Děkujeme Městu Ronov nad Doubravou za finanční podporu 
a přejeme všem hodně radosti v roce 2023.

Kateřina Šrámková, skautská vedoucí

V sobotu dne 19. 11. jsme uspořádali tradiční „vokurkový“  
karneval. A účast byla vskutku hojná. Velmi nás potěšilo, že naší 
akci navštívili také rodiče s dětmi z okolních obcí. Karnevalový 
rej započal přehlídkou kostýmů. Pro děti jsme měli připravené hry 
a soutěže, za které dostaly sladkou odměnu. Všichni společně jsme 
prožili příjemné odpoledne. Děkujeme kolektivu Jednota Ronov 
nad Doubravou za ceny do tomboly a Alešovi Semrádovi za hu-
dební produkci.                 Voku®ko

Konečně jsme se dočkali…

Dne 3. 12. se na hřišti 
SK Ronov opět otevřely 
brány pekelné. Čerti ro-
hatí naštěstí nebyli sami. 
Děti mohly počítat s po-
mocnou rukou Mikuláše 
a anděla. Díky jejich pří-
tomnosti z čertů neměli 
strach. Za říkanky a písně 
si vysloužily sladké od-
měny. 

Nejkrásnější svátky v roce jsou za dveřmi. 
Děkujeme všem, kteří se zúčastnili, že jsme je mohli zahá-

jit takto společně. 
Velké díky patří městu Ronov nad Doubravou za sponzor-

ský dar.
Za SK Ronov Marie Dražilová

ČERTOVSKÝ REJ
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Ze života základní školy
Česko-slovenský projekt Záložka 

do knihy spojuje školy
V letošním roce se žáci základní školy již poněkolikáté zapojili 

do česko-slovenského projektu Záložka do knihy spojuje školy, 
tentokrát na téma Můj literární příběh čeká na tvé přečtení. Or-
ganizátory akce jsou Slovenská pedagogická knižnica v Bratislave 
a Knihovna Jiřího Mahena v Brně. Projekt si klade za cíl navázat 
kontakty mezi českými a slovenskými základními školami a pod-
porovat čtenářství prostřednictvím výměny záložek do knih. 

Žáci měli za úkol vytvořit záložky, na nichž libovolnou techni-
kou ztvárnili letošní projektové téma, a vyměnit si je se slovenskou 
školou. Jako partnerská škola nám byla vybraná Základná ško-
la Huncovce, Prešovský samosprávny kraj, pro kterou naši žáci 
vytvořili více než 250 záložek.

Náměty čerpali zejména ze 
společné četby, které se věnují 
s paními učitelkami v hodi-
nách čtení a literární výchovy. 
Do projektu se zapojily i děti na-
vštěvující školní družinu. A tak 
můžeme na záložkách poznat 
pohádky O veliké řepě, O pej-
skovi a kočičce, O Květušce 
a tesaříkovi, knihy Kočka Sára 
a její přátelé, Staré řecké báje a pověsti a další. Někteří žáci sice 
nedodrželi téma, ale abstraktní vzory, které na záložky nakreslili, 
byly velice vkusné a zdařilé. Kromě obvyklých rozměrů se mezi 
záložkami objevily i netradiční tvary rovněž korespondující s pře-
čtenou knihou, některé byly dozdobené knoflíky a mašličkami.

Ze ZŠ Hunovce přišlo na 300 záložek. Sice nesplňovaly letošní 
zadané téma, zato byly tvořené různými technikami a z různých 
materiálů.             Za ZŠ H. Mojžíšová

Vezeme praxi do škol
V pondělí 14. 11. 2022 

proběhl na naší škole ZŠ 
Ronov nad Doubravou 
ve spolupráci s Minister-
stvem průmyslu a obcho-
du a firmou Visic projekt 
Tour For The Future, jehož 
cílem je seznámit žáky na-
příč republikou s techni-
kou a technologiemi. Naše škola byla jednou z 11 škol v ČR, které 
byly do této akce vybrány. 

Během dopoledne vystřídali 
žáci 8. třídy 2 stanoviště. V ka-
mionu s mobilní učebnou, která 
byla vybavena 3D tiskárnami, 
notebooky a tablety s funkcí 
rozšířené reality, si naprogramo-
vali přívěšek se svým jménem 
ke klíčence. Na druhém stano-
višti v naší počítačové učebně si 
vyplnili s Mgr. Sylvou Štěpito-
vou zdarma dotazník  RIASEC. 
Výsledek jim ukázal, který rys 
osobnosti u nich převažuje, jaké 
jsou jejich zájmy, a podle toho 
jim vybral vhodné povolání. 

Dvanáctimetrový kamion s PC učebnou byl pro všechny velkým 
zážitkem. Výběr vhodné profese pro ně bude důležitý krok v příš-
tím roce, až si budou podávat přihlášku na SŠ.

O významu tohoto projektu svědčí i to, že z něj na naší škole 
pořídila reportáž východočeská televize.

Mgr. Marie Kořínková, Mgr. Petra Dvořáková

Vánoční jarmark
Advent je pro mnohé z nás nejkrásnějším obdobím v roce. Je 

časem rozjímání i nové naděje. Naše škola se proto opět v rámci 
dobročinnosti připojila k vánočním trhům za účelem pomoci po-
třebným. Ve škole jsme se žáky vyráběli vánoční svícny, stromečky 
a různé ozdoby. S laskavým přispěním rodičů a pracovníků školy 
se nám sešly další krásné věci. Byly to třeba nádherně nazdobené 
perníčky, adventní svícny a věnce, našité látkové rukavice a ozdo-
by, vánoční cukroví, slané pečivo, pečený čaj, ořechy nebo suše-
né ovoce. Paní kuchařky ze školní jídelny navíc přispěly tím, že 
upekly a prodávaly staročeský kynutý koláč. V kasičce, kam lidé 
vhazovali dobrovolné příspěvky, se nám sešlo 18 640 Kč. Částku 
16 640 Kč jsme věnovali na dobročinné účely a 2 000 Kč využije-
me na akce pro žáky naší školy.

Milí žáci, vážení rodiče, zaměstnanci školy a Vy všichni, kdo 
jste nás podpořili, mnohokrát Vám děkujeme. 

 Za ZŠ Iva Trnková

Workshop
Moje JÁchta na moři kariery

Dne 11. a 14. 10. 2022 odjely postupně 9. B  a  9. A. třída 
do CCV Pardubice na workshop s názvem Moje JÁchta na moři 
kariery, který měl žákům pomoci najít jejich silné stránky a podle 
toho se rozhodnout, jakou profesi si vybrat pro svůj budoucí život.

Po rozdělení do dvou skupin se nám představily obě lektorky: 
paní Mgr. Naďa Burcalová a paní Mgr. Irena Matějová. Slovo 
workshop bylo výstižné, protože po celou dobu programu se žáci 
museli aktivně zapojovat. Hledali svoje silné stránky, ale pokusili 
se najít silné stránky i u svých spolužáků, vybírali si ty činnosti, 
které je nejvíce baví a které jim nejvíce jdou. Zvýrazňovali životní 
hodnoty, které jsou pro ně důležité, přemýšleli nad tím, na co mají 
talent, zjišťovali, ke kterému osobnostnímu typu patří, a přiřazova-
li body podle důležitosti v dotazníku zájmů RIASEC. Výsledkem 
veškerého snažení mělo být zjištění, ke kterému typu osobnosti 
patří a která povolání tomu odpovídají, nebo alespoň to, které po-
volání se pro ně nehodí.

Celým programem se prolínala velmi příjemná atmosféra a vět-
šině žáků program pomohl ujasnit si, co by v životě rádi dělali. 
Bude jen na nich, jestli tomu přizpůsobí přípravu na přijímací 
zkoušky a na vysněný obor se dostanou.

Mgr. Marie Kořínková 

Exkurze do Prahy
Dne 23. 11. 2022 podnikla 8. třída s 9. A exkurzi do Prahy. I přes 

ranní sychravé počasí se výlet v Praze velice vydařil. Nejdříve jsme 
vyrazili do Muzea fantastických iluzí. Zde si žáci zahráli, jaké to 
je být kouzelníkem ve světě fantazie. Poté jsme se přesunuli met-
rem na stanici Malostranská, kde jsme se pěšky přemístili do Par-
lamentu ČR. Zde již na nás čekal Ing. Jiří Havránek, který pochází 
z Ronova nad Doubravou a nyní je poslancem ČR za ODS. Nej-
dříve jsme zhlédli krátké video o historii a současnosti zasedání 
Poslanecké sněmovny ČR. Poté jsme si prohlédli předsálí a hlavní 
sál. V hlavním sále si každý žák vyzkoušel jaké to je sedět v po-
slanecké lavici.  Po prohlídce následovala živá diskuse se jmeno-
vaným poslancem. Děti se dotazovaly zejména na jeho práci a fun-
gování Parlamentu. Exkurze do Poslanecké sněmovny ČR se stala 
pro mnohé žáky inspirativním zážitkem pro jejich další vzdělávání.  
Návštěva Prahy pak byla v odpoledních hodinách ukončena pro-
hlídkou Václavského náměstí.

Mgr. Petra Dvořáková, Mgr. Josef Hájek 

Setkání s Mikulášem v knihovně
V tomto roce se podařilo opět uskutečnit setkání s Mikulášem. 

Žáci druhého ročníku navštívili místní knihovnu, kde jim paní kni-
hovnice připomněla nejznámější vánoční zvyky a připravila ma-
teriál na výrobu staročeské vánoční dekorace. Během tvoření děti 
písničkou přivolaly Mikuláše. Poté k němu jednotlivě přistupovaly, 
aby mu mohly sdělit svá vánoční přání. Mikuláš každého vysle-
chl, obdařil malou nadílkou a společnou fotografií. Byl to pro děti 
krásný zážitek.

Třídní učitelka děkuje místní knihovně za přípravu a možnost 
konání této akce.

Tř. uč. Mgr. Irma Krulišová
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Klub seniorů

V Ronově nad Doubravou vznikl pod záštitou Města „Klub  
seniorů“. Bude se scházet 1x za 14 dní, a to vždy ve středu 
od 16:30 – 18:00 hodin ve školní družině základní školy. 

První schůzka již proběhla 30. listopadu s velkou účastí. Během 
setkání padlo mnoho návrhů na možnou budoucí činnost. Za po-
moci všech uspořádáme besedy na určitá témata, výlety na zajíma-
vá blízká místa, procházky po okolí, ruční tvoření, návštěvy výstav 
a divadel. Věříme, že si každý vybere podle svého zájmu. 

Příští setkání je naplánováno na 14. prosince 2022, kdy budeme 
zdobit vánoční stromeček pro venkovní výzdobu. Informace o na-
šich setkáních a potřebách pro jednotlivá témata naleznete ve vitrí-
ně u školní jídelny. Těšíme se na Vaši účast a na příjemně strávený 
čas s Vámi.                            J. Auer.

Ronovské mažoretky zářily 
na ME

Ve dnech 13. až 16. října 2022 reprezentovala naše nejstarší 
děvčata z Ronda 1, pod vedením trenérky Evy Ludvíkové, Českou 
republiku na Mistrovství Evropy, které se konalo v italském měs-
tečku Lignano Sabbiadoro. Za svůj bojovný a vyrovnaný výkon 
byla skupina oceněna zlatou medailí a tedy titulem Mistr Evro-
py.  Dále z naší skupiny reprezentovala  Českou republiku děvčata 
v disciplínách Showtwirl Accessories Solo v kategorii Youth Vale-
rie Němcová (13. místo), Showtwirl Accessories Solo v kategorii 
Senior Tereza Daruová (11. místo) a Showtwirl Accessories Duo 
v kategorii Junior Natálie Opasková a Adéla Skokanová (5. místo).  
Tímto děvčatům a jejich trenérkám gratuluji a celé RONDO výpra-
vě děkuji za podporu.          Veronika Opasková, vedoucí skupiny

Vážení občané, opět tu 
máme konec roku. Vánoční 
čas nám zatím připomína-
jí jen rozsvícené vánoční 
stromky. Ale budeme doufat, 
že se počasí umoudří a do-
čkáme se i sněhové nadílky. 

V Mladoticích jsme za-
končili rok tím, že se ženy 
ještě jednou sešly na tvoření 
tečkovaných mandal. Vý-
sledky jejich snažení byly 
nádherné. 

Také mikulášskou nadíl-
ku si děti obrovsky užily při 
soutěžích a závěrečné návště-
vě čerta s Mikulášem. 

Na závěr jsme společně na návsi rozsvítili vánoční strom, 
na kterém měly děti ještě spoustu dárků. Dobrou zprávou je, 
že jsme si mohli všechny ty akce užít bez omezení, které byly 
v minulých letech. 

Na závěr bych chtěla popřát do příštího roku jen samé dob-
ré zprávy, hodně zdraví a splnění všech přání.

V. F. 

V Mladoticích si děti mikulášskou 
nadílku obrovsky užily

Přihlaste svůj projekt do 3. ročníku participativního rozpočtu 
„Dobrý nápad pro Ronov n. D.“

Rozjíždíme další ročník participativního rozpočtu a opět se  
neobejdeme bez vaší aktivní účasti. Máte šanci přímo změnit své 
okolí a navrhnout svůj vlastní projekt, který by ho zkrášlil či vy-
lepšil. Máte nápad, co v našem městě vylepšit? Schází vám něco 
v okolí? Máte návrhy na úpravy či instalace prvků ve veřejném 
prostoru, zvelebení veřejného prostranství, zkvalitnění životní-
ho prostředí, sousedská setkání, vzdělávání, volnočasové aktivity 
a podobně? Chybí vám kulturní, relaxační či sportovní vyžití? Za-
pojte se do akce „Dobrý nápad pro Ronov n. D.“

V Ronově nad Doubravou na svém zasedání zastupitelstvo  
města schválilo rozpočet města pro rok 2023, do kterého začlenilo 
položku participativního rozpočtu. Akce „Dobrý nápad pro Ronov 
n. D.“ se rozjíždí 2.1.2023.

Ronovští občané se mohou aktivně zapojit do zlepšování života 
ve svém městě a navrhnout, na jaký investiční účel by měla být vy-
užita částka 100 000 Kč. Poté budou hlasováním rozhodovat, která 
z navržených akcí má jejich největší podporu. 

Všichni ti, co mají nápad na zlepšení města, a hlavně chtějí svůj 
záměr i uskutečnit, mohou od 2. ledna do 31. března 2023 podávat 
návrhy na to, co by chtěli příštím roce v Ronově opravit či vy-
budovat. Maximální výše nákladů na návrh je 100 000 Kč včetně 
DPH. Oblasti nejsou tematicky omezeny, mohou to být sportovi-
ště, dětská hřiště, úprava veřejných prostorů, dopravní infrastruk-
tura, městský mobiliář, osvětlení, informační tabule, volnočasové 
i kulturní aktivity, životní prostředí, zeleň nebo odpady atd. Důle-
žitou podmínkou je, že návrh musí být realizován na pozemcích 

nebo budovách ve vlastnictví města Ronova n. D. Výzva je určena  
především občanům s trvalým pobytem na území města Ronova, 
návrh však mohou podat i ti občané, kteří zde žijí a nemají zde tr-
valý pobyt. Každý předkladatel může podat pouze jeden návrh. Ná-
vrhy musí být předkládány na předepsaném formuláři a musí mít 
určité náležitosti. Všechny podrobnosti je možné nalézt na webu 
města ronovnd.cz nebo na letáčcích v místní knihovně i městském 
úřadě. Vyplněný formulář se všemi přílohami se odevzdává na po-
datelně Městského úřadu Ronov n. D. nebo odešle elektronicky 
na adresu mesto@ronovnd.cz.

Od 3. dubna do 14. dubna 2023 bude probíhat pohovor s určenou 
komisí o kontrole formální správnosti projektů, zda jsou návrhy 
zpracovány s reálným harmonogramem a reálným rozpočtem rea-
lizace. Následně od 17. dubna do 31. května 2023 proběhne veřej-
né hlasování a představení projektů veřejnosti svými navrhovateli 
a diskuze k danému tématu. Návrhy budou k nahlédnutí na webu 
města ronovnd.cz  a v papírové podobě v místní knihovně. Vítězný 
projekt, který získá v nejvíce hlasů bude realizován navrhovatelem 
od 1.7. do 30.11. 2023. 

Podání projektu na zlepšení města 2.1. – 31.3.2023
Pohovor s určenou komisí 3.4. – 14.4.2023
Představení projektu veřejnosti, diskuse a hlasování
17.4. – 31.5.2023
Realizace vítězných projektů navrhovatelem 1.7. – 30.11.2023

Pro aktivní seniory je tu připraven 
další semestr Virtuální
univerzity třetího věku

Zveme všechny naše aktivní spoluobčany seniory, aby se 
s námi zapojili do této společné aktivity, kde se mohou zdělá-
vat, trávit čas v příjemném kolektivu a popřípadě se i zúčast-
ňovat výletů. Případní zájemci o VU3V se mohou pro bližší 
informace stavit v místní knihovně nebo volat 608 725 159 
p. Smolová. 

Harmonogram videopřednášek – letní semestr 2022/2023 
v Ronově n. D.
Kdy: 31.1.; 14.2.; 28.2.; 14.3.; 28.3.; 11.4.
Čas: 8:30 – 10:00
Téma: Buddhistické umění Indie
Kde: zasedací místnost MěÚ Ronov n.D.
Cena: 400 Kč, v případě zájmu 20 Kč za tištěný studijní
           materiál na 1 lekci

Vracíme Ronovu genia loci
Výklad latinského slovního spoje-

ní “genius loci” může být různý. Doslov-
ně znamená “duch místa”. V podstatě jde 
o jakousi atmosféru konkrétního místa. 
Tato atmosféra se vrací na Pohorku, kde 
z ulice Souběžná do ulice Úzká byly 
obnoveny původně štětované schody. 
Do Svatokřížské ulice před dům čp. 25 
tzv. Kaplanku se opět umístí pumpa, kte-
rou si jistě mnozí pamatují, avšak bude se 
jednat pouze o atrapu bez tekoucí vody. 
Věříme, že duch místa se postupně navrátí 
i na další místa našeho města. 
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VÝZVA
VLASTNÍKŮM NEMOVITOSTÍ

PŘIPOJENÝCH NA KANALIZACI 
– FAKTURACE DLE SMĚRNÝCH ČÍSEL

Město Ronov nad Doubravou provozuje kanalizaci, přičemž 
většina nemovitostí je připojena a s vlastníky nemovitostí byla 
uzavřena smlouva o odvádění a čištění odpadní vody. 

Fakturace probíhá pololetně od 1. 1. do 30. 6. a 1. 7. - 31. 12. 
dle směrných čísel a počtu osob.

Odběratel má povinnost hlásit veškeré změny souvisejí-
cí v počtu připojených osob ke kanalizaci (skutečně žijících 
v konkrétním čísle popisném), změny vlastníků nemovitostí 
v případě prodeje nebo dědictví, úpravy emailu apod.  

Vyzýváme plátce stočného, aby toto bylo vždy neprodle-
ně hlášeno paní Oleksíkové e-mailem andrea.oleksikova@
ronovnd.cz, telefonicky 605700845 nebo osobně v kanceláři 
MěÚ. 

Zároveň žádáme o včasné uhrazení faktur za stočné, které 
byste měli obdržet do svých emailových, případně poštovních 
schránek nejdéle do 15. 1. 2023.

PODĚKOVÁNÍ
Chtěla bych touto cestou poděkovat Sboru dobrovolných hasičů 

v Ronově nad Doubravou za pomoc při transportu do sanitky při 
mém úrazu.

Dana Ventluková

Děkuji tímto Městskému úřadu a KPOZ v Ronově nad Doubra-
vou za dárek a milé blahopřání k mým narozeninám. Zároveň dě-
kuji paní Růžičkové za milou návštěvu. 

Jiřina Vencová

Děkuji Městskému úřadu a Komisi pro občanské záležitosti 
v Ronově nad Doubravou za návštěvu a dárky k narozeninám.

Marta Skokanová

Děkuji Městskému úřadu v Ronově nad Doubravou a hlavně 
paní Semrádové, která mi za KPOZ předala dárek k mým 91. na-
rozeninám. Velmi si vážím toho, že se mnou strávila příjemný čas. 
Maruško, děkuji Vám. Při této příležitosti děkuji též paní Pospíši-
lové a jejímu synovi, kteří se o mne po celý rok nezištně starají.

  Květoslava Jungmannová

Rád bych tímto poděkoval Městskému úřadu v Ronově nad 
Doubravou za přání, dárek a milé blahopřání od paní Ivany Rů-
žičkové. 

Jiří Muška

Děkuji Městskému úřadu v Ronově nad Doubravou za přání 
a dárek k mým narozeninám. Také děkuji paní Pavlíkové za pře-
dání dárků.

          Václav Bárta

Děkuji Městskému úřadu a KPOZ v Ronově nad Doubravou 
za dárek a blahopřání k mému životnímu jubileu. Děkuji též za mi-
lou návštěvu Mgr. Jarmilky Sejčkové, ze které jsem měla velikou 
radost.

Jana Černíková

Děkuji Městskému úřadu a KPOZ v Ronově nad Doubravou 
za dárek a milé blahopřání k mému životnímu jubileu. Děkuji také 
paní Ivaně Růžičkové za milou návštěvu.

Josef Semrád

Přihlášení
k datovým schránkám

Vážení spoluobčané, od 1. 1. 2023 na základě změny záko-
na automaticky získají datovou schránku všichni živnostníci 
a nepodnikající právnické osoby. 

Prosíme, pokud patříte do jedné ze jmenované skupiny 
a dosud datovou schránku nemáte, věnujte této zprávě pozor-
nost. Přístupové údaje obdržíte doporučeným dopisem během 
měsíce ledna, února nebo března 2023. Datovou schránku si 
také můžete založit sami již nyní. 

Více informací naleznete na webových stránkách 
www.chcidatovku.cz.

Zastupitelstvo města Ronov nad Doubravou:

A/ SCHVALUJE
č. Z-1/1/2022
pro výkon funkce zvolení jednoho místostarosty
č. Z-3/1/2022
veřejnou volbu funkcí členů zastupitelstva města
č. Z-13/1/2022
úpravu pravidel pro odměňování zastupitelů ve smyslu ode-
jmutí odměny zastupitele pro případ absence na řádném 
jednání zastupitelstva města, a to následovně:
odměna zastupitele, včetně odměny za členství ve výborech 
se nevyplatí od prvního dne následujícího měsíce po absen-
ci na řádném zasedání zastupitelstva (termíny jsou schvá-
lené na posledním zasedání kalendářního roku) po dobu 2 
kalendářních měsíců. Neúčast na zasedání z důvodů potvr-
zené nemoci lékařem není důvodem k odebrání odměny. 
Tolerance pro neúčast na řádném zastupitelstvu mimo zdra-
votní důvody je 1 absence za volební období. Toto usnesení 
nabývá platnosti tímto zasedáním zastupitelstva.
č. Z-14/1/2022
v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona č. 
128/2000 Sb., zákon o obcích v platném znění a v soula-
du s nařízením vlády č. 318/2017 Sb., o výši odměn čle-
nů zastupitelstev územních samosprávných celků, měsíční 
odměny za výkon jednotlivých funkcí neuvolněných členů 
zastupitelstva města v následujících částkách:
Místostarosta:      
 22. 000,- Kč
Člen rady města:          
4. 500,- Kč
Předseda výboru nebo komise:        
2. 500,- Kč
Člen zastupitelstva bez dalších funkcí:      
1. 300,- Kč
Odměna bude poskytována od 01. 11. 2022.

V případě nastoupení náhradníka na uvolněný mandát bude 
odměna náležet ode dne prvního zasedání zastupitelstva, je-
hož se zúčastnil.

V případě personální změny v obsazení jednotlivých funk-
cí, tj. v případě nového zvolení do funkce (starosty, mís-
tostarosty, předsedy výboru, předsedy komise, členy vý-
boru, člena komise) bude odměna náležet od prvního dne 
kalendářního měsíce po měsíci, ve kterém došlo ke zvolení 
do příslušné funkce.
č. Z-15/1/2022
kumulaci odměn při souběhu více funk-
cí dle § 74 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., zákon  
o obcích v platném znění. Do souhrnu jsou zahrnuty odmě-
ny pro souběh funkcí člena rady města (4. 500,- Kč) a záro-
veň předsedy výboru (2. 500,- Kč).

Celé znění na www.ronovnd.cz 

Usnesení z 24. jednání 
Usnesení z ustavujícího zastupitelstva města Ronov nad 

Doubravou ze dne 18. 10. 2022

POPLATEK ZA ZHODNOCENÍ POZEMKU
Týká se dostavby kanalizace – I. etapa (Podhorka – 

za potokem, část ulice Zahradní, Na Louce, Za Mostem, 
2 nemovitosti Chittussiho nám). Těmto nemovitostem 
běží roční lhůta, která se počítá jeden rok od kolaudace 
kanalizační stoky a to do 11. 4. 2023. Stejné datum splat-
nosti platí pro připojené i nepřipojené nemovitosti s tím 
rozdílem, že nepřipojené nemovitosti platí jinou výši po-
platku. Žádáme tímto ty poplatníky, kteří dosud nesplnili 
ohlašovací povinnost a neuhradili poplatek za zhodnocení 
pozemku, aby tak učinili. K určení poplatníka je směro-
datné vlastnictví nemovitosti v době vzniku poplatkové 
povinnosti.

POPLATEK ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD 
Splatnost tohoto poplatku zůstává do 31. 3. stejně jako 

sazba 700,- Kč za osobu přihlášenou k pobytu na území 
našeho města nebo za objekt, kde není hlášena žádná oso-
ba k pobytu. S vyhláškou je možné se seznámit na webo-
vých stránkách města nebo v kanceláři městského úřadu.. 
Poplatky lze hradit v pokladně městského úřadu v hoto-
vosti nebo přes platební terminál nebo převodem na účet 
města:

Vedený u Komerční banky a.s. 115-3907100257/0100
Variabilní symboly – pozor změna v prvním čtyřčíslí!
Pro poplatníky s pobytem v Ronově n. D. 134501…
(+ číslo popisné nebo evidenční)
Pro poplatníky s pobytem v Mladoticích  134502…
(+ číslo popisné nebo evidenční)
Pro poplatníky s pobytem v Moravanech 134503…
(+ číslo popisné nebo evidenční)
Pro rekreační objekty v Ronově n. D. 134506…
(+ číslo popisné nebo evidenční)
Pro rekreační objekty v Mladoticích 134504…
(+ číslo popisné nebo evidenční)
Pro rekreační objekty v Moravanech 134505…
(+ číslo popisné nebo evidenční)

Upozorňujeme živnostníky a podnikající subjekty pro-
vozující svoji činnost na území města Ronov n. D., že jsou 
povinni na základě zákona č. 185/2001 Sb., mít uzavřenou 
smlouvu se svozovou firmou na likvidaci komunálního 
i separovaného odpadu.

Na dvoře městského úřadu je umístěn kontejner na kovy, 
kam je možné uložit plechovky a jiný drobný kovový od-
pad. Stále běží zpětný odběr elektro odpadu a do kontej-
neru na dvoře úřadu je možné po dohodě ukládat např. 
nábytek, koberce, sanitu apod. 

Dále připomínáme, že je zde popelnice pro uložení 
jedlého oleje v pet lahvích. Další nádoba je i na stano-
višti kontejnerů na separovaný odpad u mateřské školy 
a v Mladoticích i Moravanech. 

POPLATEK ZE PSA
U poplatku ze psa ke změnám také nedochází. Poplat-

níkem tohoto poplatku je držitel psa, který má ve městě 
nebo jeho částech pobyt nebo sídlo na území ČR.
Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
- za jednoho psa 200,- Kč (platí pro rodinné domy i by-
tovky)
- za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 200,- Kč
Variabilní symboly zůstávají stejné:
Pro poplatníky s pobytem v Ronově n. D. 134101…
(+ číslo popisné)
Pro poplatníky s pobytem v Mladoticích 134102…
(+ číslo popisné)
Pro poplatníky s pobytem v Moravanech 134103…
(+ číslo popisné)
 Případné dotazy směřujte na Janu Jehlárovou tel. 
469 687 449 nebo 608 725 171.

INFORMACE K MÍSTNÍM
POPLATKŮM V ROCE 2023

ZKRÁCENÁ PRACOVNÍ DOBA
MĚSTSKÉHO ÚŘADU

RONOV NAD DOUBRAVOU

  27.12.2022      07:00-12:00
  28.12.2022      07:00-12:00 ÚŘEDNÍ DEN
  29.12.2022      07:00-12:00
  30.12.2022      07:00-12:00

MÍSTNÍ MĚSTSKÁ KNIHOVNA MÁ
OD 22. 12. 2022 – 1. 1. 2023 ZAVŘENO

Volba prezidenta republiky 2023
Volba prezidenta republiky se koná na území České republiky 

v pátek 13. ledna 2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobo-
tu 14. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Případné druhé kolo volby prezidenta se na území České repub-
liky uskuteční v pátek 27. ledna 2023 od 14.00 hodin do 22.00 
hodin a v sobotu 28. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. 
 
Voličem je
• občan ČR, který nejpozději 14. ledna 2023 dovrší věku 18 let;
• ve druhém kole pak i občan ČR, který nejpozději 28. ledna 2023 

dovrší věku 18 let, a nemá omezenou svobodu z důvodu ochrany 
zdraví lidu a omezenou svéprávnost k výkonu práva volit. 
 

Volební místnost
Adresu volební místnosti a další potřebné informace zveřejní 

starosta nejpozději 15 dnů přede dnem volby, tj. nejpozději  
29. prosince 2022, způsobem v místě obvyklým; pokud je v obci 
více volebních okrsků, starosta sdělí, která část obce a volební 
místnost náleží ke kterému okrsku.

Hlasovací lístky
Hlasovací lístky pro volbu prezidenta republiky jsou vytištěny 

pro každého kandidáta samostatně. Na každém hlasovacím lístku je 
uvedeno číslo kandidáta. Hlasovací lístky obdrží voliči nejpozději 
3 dny přede dnem prvního kola volby (10. ledna 2023). Pro druhé 
kolo volby obdrží voliči hlasovací lístky až ve volební místnosti. 
Vzorové hlasovací lístky a informace o případných tiskových chy-
bách na hlasovacím lístku jsou zveřejněny ve volební místnosti.

www.mvcr/volby
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Veřejná sbírka na rekonstrukci čapího 
hnízda v Ronově nad Doubravou 

 Číslo učtu sbírkového konta:
123-7829510207/0100

 IBAN: CZ46 0100 0001 2378 2951 0207
Sbírka zahájena  1. 12. 2022
a ukončena dne  28. 2. 2023

DĚKUJEME

Díky vám

můžeme být

stále

vaši sousedé

Zachraňme čápy v našem městečku
Tito krásní ptáci nám dělají v našem Městečku na dlani společnost už více než 20 let. Za tu dobu 

bohužel značně zchátral komín, na kterém čápi hnízdí, a hrozí jeho bezprostřední zřícení. Nám však 
velmi záleží na tom, aby v Ronově naši čápi mohli bezpečně hnízdit i nadále.

Rozhodli jsme se tedy oslo-
vit oborníky zabývající se tou-
to problematikou. Dle pana 
Karla Makoně ze záchranné 
stanice DESOP Plzeň, který se 
dlouhodobě zabývá stavbami 
a úpravami čapích hnízd, je již 
ronovské hnízdo nevyhovující. 
Nadměrně zatěžuje vrchní část 
komína, která je v dezolátním 
stavu. Pozvali jsme na místo 
odbornou firmu, která se zabý-
vá opravami komínů a instalací 
nových hnízdních podložek. 
Na základě místního šetření 
provedeného dne 18. 10. 2022 
firmou vysoke-kominy.cz, kte-
ré se neobešlo ani bez výstupu 
k samotné poškozené části vr-
cholu komína, byla vypraco-
vána kontrolní zpráva o stavu 
komína, která nás vůbec nepo-
těšila. Mimo jiné se v ní píše, 
že „vrchní část dříku včetně 
hlavice komína zatěžkanou 
neúměrně velkým čapím hníz-
dem je poškozená tak, že hrozí 
její zřícení. Zdivo je rozpras-
kané, vyboulené, osa komína 
vyhnutá ze své osy, pojivo ze 
spár vypadané ve velké míře. 
Stupačky jsou zcela uvolně-

né.“ Bude tedy nutné odstranit 
staré hnízdo, zhruba tři horní 
metry komína ubourat, vrchní 
část opatřit novými obručemi, 
betonovým věncem s ocelovou 
konstrukcí pro čapí hnízdo a in-
stalovat nový základ hnízda. 
Při této příležitosti je mimo 
jiné s firmou Tlapnet s.r.o. do-
mluvena instalace webové ka-
mery, ze které chceme lidem 
zprostředkovat živý přenos 
z hnízda. To vše je nutné stih-
nout do poloviny března 2023. 
Na provedení této akce máme 
firmou vysoke-kominy.cz 
zpracovanou cenovou nabídku 
na 152 090 Kč včetně stavební-
ho povolení.  Práce ve výškách 
za pomoci těžké techniky není 
levná a nabídnutá cena dle re-
ferencí z podobných akcí od-
povídá náročnosti této opravy. 
Začali jsme tedy hledat mož-
nosti, jak dát patřičnou sumu 
dohromady. Vzhledem k tomu, 
že čáp bílý je v ČR chráněným 
druhem, bude možné čerpat 
dotaci z krajského úřadu - od-
boru životního prostředí, dále 
byla oslovena Česká společ-
nost ornitologická, Městský 

úřad Ronov nad Doubravou, 
společnost Tlapnet s.r.o., ale 
i majitel objektu, který přislíbil 
veškerou součinnost a přispě-
je též nemalou částkou. V této 
chvíli jsme schopni dát dohro-
mady necelé dvě třetiny z cel-
kové částky a zbývající obnos 
bychom rádi vybrali ve veřejné 
sbírce. Z důvodu maximální 
transparentnosti jsme požáda-
li o pomoc se zorganizováním 
sbírky náš Městský úřad v Ro-
nově nad Doubravou, kde nám 
bylo vyhověno, za což moc 
děkujeme. Chtěli bychom tedy 
touto cestou oslovit veřejnost 
s žádostí/prosbou o pomoc, 
případně další propagací všemi 
možnými cestami. Hnízd čápa 
bílého je v našem okrese velmi 
málo, pokusme se tedy společ-
nými silami o záchranu hnízda 
v našem malebném městečku. 
Čápi to velmi ocení a odmě-
nou nám všem budou další 
čapí příběhy, které bude možné 
nově sledovat i webkamerou. 
Aktuální informace s fotodoku-
mentací našeho příběhu najdete 
ve Facebookové skupině „Čapí 
hnízdo Ronov nad Doubravou“, 
kde vás rádi přivítáme. Závě-
rem mi dovolte, abychom vám 
popřáli krásné Vánoce a hodně 
zdraví a štěstí v novém roce.

Libor Paulus
(Foto Marie Tesařová)

Letošní čapí příběh

Po loňské sezóně bylo hnízdo 
v Ronově dlouhých 219 dní bez 
čapí přítomnosti. To se k naší 
radosti změnilo 2. dubna, kdy 
na komín dosedl čapí samec. 
Roztaženými křídly a hlasitým 
klapotem zobáku nezapomněl 
pozdravit své hnízdo tak, jak se 
sluší a patří. Nelenil, pustil se 
do úklidu a již netrpělivě oče-
kával svou družku. V pátek 8. 
dubna se konečně dočkal. S čá-
picí se nejprve řádně pozdravili 
a poté oba dali najevo hlasitým 
klapotem do okolí, že hnízdo je 
již plně obsazeno.

Obecně jsou čápi bílí věrni 
spíše svému hnízdu než part-
nerovi, ale pokud se na místo 
vrátí oba z páru, cizí zde ne-
jsou vítáni. Ronovské hnízdo 
má velmi dobrou strategickou 
pozici; je v údolí, v těsné blíz-
kosti teče řeka Doubrava, odkud 
rodiče napájí svá čápata během 
horkých letních dní, a v oko-
lí je spousta luk a polí, kde je 
dostatek potravy. Každoročně 
je tak možné pozorovat souboje 
o hnízdo, které většinou končí 
vyhnáním vetřelců, neboť „naši-
nec“ má největší motivaci hníz-
do udržet. 

Jakmile se pár řádně přivítal, 
čápice se připojila ke svému 
partnerovi a společně pokra-
čovali ve zvelebování svého 
hnízda. Postupným nošením 
materiálu tvořili jamku, aby 
byla jejich vejce dostatečně 
chráněna před chladem. Pilně 
do hnízda zaplétali různé vět-
vičky, klacky, suchou trávu, 
nebo třeba listí. Čapí snůška 
obvykle obsahuje 3 – 5 vajec, 
z nichž první se objeví přibližně 
po 5 – 7 dnech od prvního páře-
ní. V případě ronovských čápů 
bylo dle pozorování první vejce 
položeno pravděpodobně 15. 
Dubna, ale konečný počet jsme 
mohli jen odhadovat. Obdobím 
snůšky pomalu začalo i střídá-
ní na hnízdě, kdy jeden z páru 
vždy pečoval o vejce, druhý 
letěl za potravou a vracel se 
s dalším hnízdním materiálem. 
Od této chvíle již hnízdo nezů-
stalo bez dozoru. Nastalo čeká-
ní, které obvykle trvá kolem 33 
dní, než jsme se konečně mohli 
zaradovat z prvního vylíhnu-
tého mláděte. To jsme poznali 
podle chování čápů, kteří se 18. 
května začali střídat v krme-
ní. Během následujících dní se 
postupně důlek zaplnil čerstvě 
vylíhnutými mláďaty. Až foto-
grafie s datem 11. června nám 
odhalila, že čapí pár pečoval o 4 
potomky. Hnízdo se postupně 
měnilo na rovnou přistávací 
plochu a mláďata již byla vidět 
v celé své kráse. Jak čápata rost-
la, nosili jim rodiče stále více 
potravy. Namísto žížal a koby-

lek už přicházeli na řadu i hadi, 
hraboši a potkani. 

Psal se konec června 
a na hnízdě začínalo být velmi 
živo. Čápata čím dál častěji pro-
tahovala křídla a došlo i na ne-
jeden výskok. Doba prvních letů 
se konečně přiblížila. Den „D“ 
nastal 22. července, kdy se při 
výskoku jedno z čápat dostalo 
nečekaně mimo hnízdo a bylo 
již nuceno doplachtit na přileh-
lou louku. Vzápětí se vznesl 
další odvážlivec, který se však 
po obkroužení louky a komína 
vrátil zpět na hnízdo. První „le-
tec“, který nedobrovolně opustil 
hnízdo, se pokoušel vystoupat 
na vrchol komína, ale ani na tře-

tí pokus se mu to nepodařilo. 
Nakonec dosedl na střechu při-
lehlé budovy, kde i přenocoval. 
Druhý den ráno slétl na čerstvě 
posekanou louku, kde se k němu 
postupně připojila i ostatní mlá-
ďata. Bylo legrační pozorovat, 
do čeho všeho čápata zkoušela 
klovat ve snaze zjistit, zda to 
náhodou není něco k snědku. 
Od té doby se do hnízda vracela 
už jen na noc a na krmení od ro-
dičů. Jak plynul čas, mladí čápi 
byli stále odvážnější a podnikali 
více a více výletů do okolí ko-
mína a blízkých luk, zatím se 
však vždy vraceli na noc do rod-
ného hnízda. Na konci července 
nastala poněkud zvláštní, ale ne 
úplně neobvyklá situace. Nad 
hnízdem se objevili dva cizí 
čápi a chystali se přistát. Rodiče 
ve snaze vetřelce zastrašit odpo-
věděli široce roztaženými kříd-
ly a hlasitým klapotem. Jedno-
mu cizinci se nakonec podařilo 
na hnízdo přistát. Nebylo nám 
však jasné, proč ronovští čápi 
nijak ostře nezaútočili, namísto 
toho se vetřelce snažili vytlačit 
z hnízda svými křídly. Později 
se ukázalo, že šlo o čápata z ji-
ného hnízda, která se již osamo-
statnila, takzvané poutníčky. Je-
likož víme, že poutníčci tu a tam 
na návštěvě dostanou i potravu, 
s napětím jsme sledovali vývoj 
situace. Nakonec se za ostraži-
tého přihlížení místních čapích 
rodičů poutníčci připojili k mlá-
ďatům na louce. Blížil se večer, 
a tak zanedlouho všechna čá-
pata vzlétla a postupně přistála 
na hnízdě. Ačkoliv tam muselo 
být poněkud přeplněno, všech 
šest mladých čápů tam společně 

přenocovalo. Poutníčci zůstali 
na návštěvě ještě celý další den, 
nicméně k večeru došla oběma 
rodičům trpělivost a vetřelce 
přes jejich velké protesty ne-
kompromisně vyhnali. 

Letní prázdniny se pomalu 
přehouply do druhé půlky a čá-
pata podnikala delší a odváž-
nější lety. Přibývalo nocí, kdy 
hnízdo zůstalo zcela prázdné. 
S koncem prvního srpnového 
týdne nastal čas loučení. V ne-
děli 7. srpna dostali mladí čápi 
poslední krmení, poté se vznes-
li a zahájili svou první migraci 
na jih. Pro let měli ideální pod-
mínky; jasná obloha a stoupají-
cí teplota vzduchu naznačovaly 
výskyt vhodné termiky. V těch-
to dnech bylo již možné pozo-
rovat na polích desítky čápů 
bílých, kteří se shromažďovali 
a připravovali ke společnému 
odletu do teplých krajů. Rodi-
če se svými mláďaty většinou 
neodlétají, ronovští čápi neby-
li výjimkou. Ještě několik dní 
jsme mohli pozorovat, jak si 
na komíně i v jeho okolí užívají 
zaslouženého odpočinku a na-
bírají síly na dlouhou cestu. Jak 
tomu u čápů bývá, nejprve 20. 
srpna odletěla samice a téměř 
o týden později komín zcela 
osiřel.  Čápi oproti jiným taž-
ným ptákům odlétají na jih po-
měrně brzy, protože ke svému 
letu jakožto plachtící ptáci vyu-
žívají vzestupné vzdušné prou-
dy, které se vyskytují za teplého 
počasí. Na zimoviště, jímž je 
převážně subsaharská Afrika, 
směřují buď západní cestou přes 
Gibraltarský průliv, nebo cestou 
východní přes Bospor a Darda-
nely, Blízký východ a Egypt. 
Ronovští čápi s velkou prav-
děpodobností patří ke skupině, 
která táhne na jih východní 
cestou. To lze usuzovat z doby 
jejich příletu do Čech, která 
odpovídá pohybu hlavního mi-
gračního hejna, jehož součástí 
jsou i němečtí čápi vybavení 
vysílačkami pro jejich sledová-
ní. Cesta na jih, při níž čápi den-
ně zdolají vzdálenost kolem 200 
kilometrů, je obtížná a v jejím 
průběhu zahyne až 60 % čápat 
důsledkem vyčerpání, nepříz-
nivého počasím, nezáměrného 
i záměrného zásahu člověka. Ti, 
kteří úspěšně absolvují celou 
cestu, poté obvykle zůstávají 
v Africe tři roky, tedy až do do-
sažení pohlavní dospělosti. Te-
prve poté se vrací do Evropy. 
Nám nezbývá než doufat, že 
naše ronovská čápata si mo-
mentálně užívají tepla na svých 
zimovištích a jejich rodiče se 
k nám zase příští rok vrátí.

Libor Paulus
(Foto Marie Tesařová)
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Městečko na dlani – periodický tisk územně samosprávního celku 
četnost: dvouměsíčník 

vydává: Město Ronov nad Doubravou, Chittussiho nám. 150, 
538 42 Ronov nad Doubravou 

IČ: 00270822 
náklad 720 ks, vychází dne 25.10..2022 

registrační číslo: MK ČR E 11911 

distribuce: jeden výtisk zdarma na č.p. mimo bytovek,
Ronov n.D., Mladotice, Moravany 

grafická úprava a tisk: Ofsetová tiskárna UNIPRINT s.r.o.,
Rychnov n./K. 

příští uzávěrka 10.2.2023 
příspěvky zasílejte na knihovna@ronovnd.cz

RYCHLOST AŽ 

2 GB/S.

 INTERNET A TELEVIZE
ZA BEZKONKURENČNÍ CENU!

INFO@JON.CZ   /   WWW.JON.CZ 321 720 710

INTERNET ZA 

199 Kč 
ZA MĚSÍC

CHYTRÁ TV STAŇ SE PÁNEM SVÉHO ČASU I OVLADAČE

Až
160 programů

Chytré funkce
pauza, přetočení, nahrávky... 

Sledujte najednou
až na 4 zařízeních

CHYTRÁ TV OD 

99 Kč 
ZA MĚSÍC

INFO@JON.CZ   /   WWW.JON.CZ 321 720 710

PROČ ?

VYUŽIJTE SLEV A BONUSŮ,
KTERÉ SE U NÁS I SČÍTAJÍ!

20% SLEVA Z FAKTURACE

WIFI ROUTER ZDARMA

MĚSÍCE VYUŽÍVÁNÍ 
SLUŽBY ZDARMA
V RÁMCI AKTUÁLNÍ AKČNÍ NABÍDKY

1000KČ ZA DOPORUČENÍ
ODMĚNA ZA DOPORUČENÍ NOVÉHO ZÁKAZNÍKA! 
POČET DOPORUČENÝCH NENÍ OMEZEN.

DOUČOVÁNÍ
„POLOPATĚ”

Jako absolvent VŠChT Praha technického 
učení rád DOUČÍM, připravím nejen na
přijímací zkoušky na SŠ a postarám se
o studenta ZŠ, SŠ i VŠ v předmětech

„Levně a přitom kvalitně!”

Mat, Fyz, Chem i Biolog.

Dále pomohu s jazyky Aj, Nj, Čes.j.  
Mob: +420 773 88 63 88

Email: commenius8@gmail.com
wwww.polopateshonzou.cz

Dojíždím

RAKETOVÝ
INTERNET

www.tlapnet.cz
+420 606 606 035

Pracovní doba
od 5. 1. 2023

Pondělí
7:00 – 13:30

Úterý
7:00 – 13:30

Středa
7:00 – 13:30
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PODĚKOVÁNÍ
Sportovní klub Ronov nad Doubravou děkuje všem sponzorům a partnerům 

za spolupráci v roce 2022. Mezi sponzory a partnery patřili:

Město
Ronov nad Doubravou

pan Martin Novotný, pan Zdenek Růžička, pan Milan Rosička, 
pan Patrik Nerad, pan Pavel Polák, pan Jiří Štolba

a všem, kteří se jakkoli podíleli na provozu a chodu Sportovního klubu
Děkujeme

PF
2023

Sportovní klub Ronov nad Doubravou 
přeje všem hráčům, trenérům, sponzorům, 

partnerům a fanouškům krásné a klidné 
prožití svátků vánočních a do nového roku 

hodně moc zdraví, štěstí a sportovních 
i osobních úspěchů.


